emisisset spiritum. Si autem non addidisset: *et ecce*, sed simpliciter dixisset: *et uelum templi scissum est*, incertum esset, utrum ipse et Marcus hoc recapitulando commemorassent, Lucas autem ordinem tenuisset, an Lucas recapitulasset quod illi ordine posuissent.

20. 57. Sequitur Mattheus: *et terra mota est et petrae scissae sunt et monumenta aperta sunt et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt; et exeuntes de monumentis post resurrectionem eius uenerunt in sanctam ciuitatem et apparuerunt multis* (Mt 27,51-53). Haec quae solus dixit non est metuendum ne cuiquam ceterorum repugnare uideantur. Sequitur idem ipse: *centurio [345] autem et qui cum eo erant custodientes Iesum uiso terrae motu et his quae fiebant timuerunt ualde dicentes: uere Dei Filius erat iste* (Mt 27,54). Marcus sic: *uidens autem centurio, qui ex aduerso stabat, quia sic clamans expirasset, ait: uere homo hic Filius Dei erat* (Mc 15,39). Lucas sic: *uidens autem centurio quod factum fuerat glorificauit Deum dicens: uere hic homo iustus erat* (Lc 23,47). Non est contrarium, quod Mattheus dicit uiso terrae motu admiratum centurio-

<sup>123</sup> Cf. nota complementaria 23: «Praeoccupatio-Recapitulatio».

Mateo: que el centurión y los que estaban con él se llenaron de admiración al ver el movimiento de la tierra, siendo así que Lucas dice que se admiró de que hubiese expirado al emitir aquella voz, mostrando cómo tenía en su poder elegir el momento de morir. En el hecho de que el mismo Mateo no sólo dijo: *Al ver el movimiento de tierra*, sino que añadió: *y lo que había acontecido*, mostró que el pasaje de Lucas era completo, al afirmar que el centurión se había admirado de la misma muerte del Señor, puesto que ésta se halla entre aquellas cosas que entonces habían acontecido de forma maravillosa.

Aunque, incluso si Mateo no hubiese añadido aquello, había que entender que, dado que habían ocurrido muchas cosas admirables y que el centurión y los que estaban con él habían podido llenarse de admiración ante ellas, a los relatores les quedaba la libertad de mencionar el hecho maravilloso que quisieran sin caer en desacuerdo. Y eso no obstante que uno dijese que le había causado admiración una cosa y el otro otra, dado que todo les había causado admiración. El que uno refiera que el centurión dijo: *Verdaderamente éste era Hijo de Dios*, y otro: *Verdaderamente este hombre era Hijo de Dios*, no preocupará a quien no haya olvidado muchos casos semejantes citados y aclarados antes<sup>124</sup>. Ambas expresiones se unen en una misma sentencia<sup>125</sup>. El que uno haya omitido *hombre*, y otro lo ponga, no implica contradic-

nem et eos qui cum illo erant, cum Lucas dicat hoc eum admiratum, quod emissa illa uoce expirasset, ostendens, quam in potestate habuerit, quando moreretur. In eo quippe, quod idem Mattheus non solum dixit: *uiso terrae motu*, sed etiam addidit: *et his quae facta erant*, integrum locum fuisse demonstrauit Lucae, ut diceret centurionem ipsam Domini mortem fuisse miratum, quia et haec inter illa est quae tunc mirabiliter facta erant. Quamquam, etsi Mattheus illud non addidisset, intellegendum erat, cum multa miranda facta fuerint et omnia centurio et qui cum eo erant mirari potuerint, liberum fuisse narrantibus, quid quisque illum miratum commemorare uoluisset, nec eos sibi repugnare, cum alius illud, alius illud diceret fuisse miratum, quando omnia fuerat ille miratus. Quod autem alius ait centurionem dixisse: *uere Dei Filius erat iste* (Mt 27,54), alius autem: *uere homo hic Filius Dei erat* (Mc 15,39), non mouebit eum cui non exciderunt tam multa superius similiter dicta et exposita, ad unam quippe sententiam utraque uerba concurrunt, nec quod alius tacuit homo, alius [346] dixit, ullo modo

<sup>124</sup> Cf. nota complementaria 11: *-Regulae-*.

<sup>125</sup> Cf. nota complementaria 14: *-Sententia-*.

ción alguna. Caso distinto puede parecer el que Lucas no refiere que dijera el centurión «era Hijo de Dios», sino: *Era justo*; pero debemos entender, o bien que el centurión dijo una y otra cosa y que aquéllos mencionaron una y éste la otra, o bien que tal vez Lucas quiso expresar lo afirmado por el centurión, es decir, cómo entendió que Jesús era Hijo de Dios.

Quizá el centurión no había comprendido que él era el Unigénito igual al Padre, pero le llamó Hijo de Dios porque le había creído justo, igual que se llama hijos de Dios a muchos justos. *Viendo el centurión lo que había sucedido*: en esta formulación general el mismo Lucas incluyó todo lo que de maravilloso había acontecido en aquella hora, como mencionando un único hecho admirable, del cual todos aquellos milagros fuesen como los miembros y las partes. Respecto a que Mateo haya asociado a los que estaban con él, mientras los otros los silenciaron, ¿a quién no resulta que no hay contradicción alguna cuando uno dice lo que el otro calla, aplicando la conocidísima regla?<sup>126</sup> Igualmente si Mateo dijo: *Se llenaron de temor*, mientras que Lucas no dijo: «Sintió temor», sino: *Glorificó a Dios*, ¿quién no entiende que glorificó a Dios con su temor?

contrarium est. Magis quod Lucas non ait centurionem dixisse 'Filius Dei erat', sed: *iustus erat*, potest putari diuersum; sed uel utrumque dictum a centurione intellegere debemus et aliud illos, aliud istum commemorasse, uel fortasse Lucam exprimere uoluisse sententiam centurionis, quomodo dixerit Iesum Filium Dei. Forte enim non eum unigenitum aequalem Patri centurio intellexerat, sed ideo Filium Dei dixerat, quia iustum crediderat, sicut multi iusti dicti sunt filii Dei. Quod autem etiam ipse Lucas dixit: *uidens autem centurio quod factum erat*, in eo genere inclusit omnia quae in illa hora mirabiliter facta erant. (1194) tamquam unum mirabile factum commemorans, cuius quasi membra et partes erant omnia illa miracula. Iam uero, quod Mattheus addidit eos qui cum centurione erant, alii autem hoc tacerunt, cui non appareat ex notissima regula non esse contrarium, cum alius dicit quod alius tacet? Et quod Mattheus dixit: *timuerunt ualde*, Lucas autem non dixit 'timuit', sed: *glorificauit Deum*, quis cum non intellegat timendo glorificasse?

<sup>126</sup> Cf. nota complementaria 11: *-Regulae-*.

Mt 27,55-56 - Mc 15,40-41/Lc 23,48-49/Jn 19,25-27

21 58. Continúa Mateo: *Había allí, a lo lejos, muchas mujeres que habían seguido a Jesús desde Galilea y le habían servido. Entre ellas estaban María Magdalena, María la madre de Santiago y de José y la madre de los hijos del Zebedeo.* Marcos lo refiere así: *Había también unas mujeres que miraban de lejos, entre las que estaban María Magdalena y María la madre de Santiago y de José, y Salomé, que cuando estaba en Galilea le seguían y le servían, y otras muchas que habían subido con él a Jerusalén.* Entre estos dos no veo nada que pueda pensarse como oposición. Pues ¿qué importa a la verdad el que a algunas mujeres las nombraran en grupo y a otras individualmente? También Lucas tejió así su relato: *Y toda la muchedumbre que asistía a este espectáculo y veía lo que acontecía, regresaba golpeándose el pecho. Estaban a distancia, viendo estas cosas, todos sus conocidos y las mujeres que le habían seguido desde Galilea.* Aquí concuerda lo suficiente con los dos anteriores en lo referente a la presencia de las mujeres, aunque no mencione a ninguna por su nombre.

Respecto a que la muchedumbre que estaba presente y que al ver lo que acontecía se golpeaba el pecho y regresaba, concuerda con Mateo, aunque haya anexionado aparte esto:

21. 58. Sequitur Mattheus: *erant autem ibi mulieres multae a longe, quae secutae erant Iesum a Galilaea ministrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene et Maria Iacobi et Ioseph mater et mater filiorum Zebedaei* (Mt 27,55.56). Marcus sic: *erant autem et mulieres de longe aspicientes, inter quas erat Maria Magdalene et Maria Iacobi minoris et Ioseph mater et Salome; et cum [347] esset in Galilaea, sequebantur eum et ministrabant ei, et aliae multae, quae simul cum eo ascenderant Hierosolymam* (Mc 15,40.41). Inter hos nihil uideo, quod contrarium possit putari. Quid enim interest ad ueritatem, quod quasdam mulieres pariter, quasdam singuli nominauerunt? Lucas quoque ita narrationem contexit: *et omnis turba eorum qui simul aderant ad spectaculum istud et uidebant quae fiebant percutientes pectora sua reuertebantur. Stabant autem omnes noti eius a longe et mulieres, quae secutae erant eum a Galilaea, haec uidentes* (Lc 23,48.49). Vnde superioribus duobus de mulierum praesentia satis consentit, quamuis nullam earum nominatim exprimat. De turba etiam, quae simul aderat et uidentes quae fiebant tundeant pectora sua et reuertebantur, consentit Mattheo, quamuis seorsum adnexerit: *centu-*

*El centurión y los que estaban con él.* Por tanto, únicamente se queda solo en la mención de sus conocidos, que se mantenían a distancia. Pues también Juan mencionó la presencia de mujeres, antes de que el Señor emitiese su espíritu. Este es su relato: *Estaban junto a la cruz de Jesús su madre y la hermana de su madre, María Cleofás, y María Magdalena. Al ver Jesús de pie a su madre y al discípulo que amaba, dice a su madre: Mujer, he ahí a tu hijo. Luego dice al discípulo: He ahí a tu madre. Y desde aquel momento el discípulo la recibió en su casa.* En este asunto, si Mateo y Lucas no hubiesen mencionado claramente a María Magdalena, podríamos decir que unas estaban a distancia y otras junto a la cruz. Pues ninguno de ellos, a excepción de Juan, mencionó a la madre de Jesús. Entonces, ¿cómo se entiende ahora que la misma María Magdalena estuviera a distancia con las otras mujeres, según informan Mateo y Lucas, y a la vez junto a la cruz, como refiere Juan? Podemos entender que estaban a una distancia tal que se las podía considerar al lado, puesto que estaban a su vista, y distantes en comparación con la muchedumbre que le rodeaba más de cerca con el centurión y los soldados.

También podemos pensar que las que acompañaban a la madre del Señor, después que la confió al discípulo, habían comenzado ya a partir, para librarse de la densidad del gentío

*rio autem et qui cum eo erant* (Mt 27,54). Quapropter tantum modo de notis eius, qui stabant a longe, solus inuenitur dixisse. Nam et Iohannes commemorauit de praesentia feminarum, antequam Dominus emisset spiritum, ita narrans: *stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius et soror matris eius Maria Cleopae et Maria Magdalene. Cum uidisset ergo Iesus matrem et discipulum stantem, quem diligebat, dicit matri suae: mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo: ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua* (Io 19,25-27). Qua in re nisi [348] apertissime Mattheus quoque et Lucas Mariam Magdalenen nominassent, possemus dicere, alias a longe, alias iuxta crucem fuisse. Nullus enim eorum praeter Iohannem matrem Domini commemorauit. Nunc ergo quomodo intellegitur eadem Maria Magdalene et a longe stetit cum aliis mulieribus, sicut Mattheus et Lucas dicunt, et iuxta crucem fuisse, sicut Iohannes dicit, nisi quia in tanto interuallo erant, ut et iuxta dici possent, quia in conspectu eius praesto aderant, et a longe in comparatione turbae propinquius circumstantis cum centurione et militibus? Possumus etiam intellegere, quod illae quae simul aderant cum matre Domini, postquam (1195) eam discipulo commendauit, abire iam coeperant, ut a densitate turbae se exciperent, et cetera

y contemplar desde más lejos lo acaecido. Por esa razón los otros evangelistas, que las recordaron una vez muerto el Señor, las mencionaron cuando ya estaban lejos.

Mt 27,57-58 - Mc 15,42-45/Lc 23,50-52/Jn 19,31-41

22 59. Sigue Mateo: *Al atardecer vino un hombre rico, de Arimatea, llamado José, que era también discípulo de Jesús. El se acercó a Pilato y le pidió el cuerpo de Jesús. Entonces Pilato mandó que se le devolviese el cuerpo.* Marcos lo refiere así: *Al atardecer, como era la preparación, es decir, la víspera del sábado, vino José de Arimatea, noble decurión que esperaba también el reino de Dios, y con valentía entró a Pilato y le pidió el cuerpo de Jesús. Pilato se extrañaba de que ya hubiese muerto. Llamó al centurión y le preguntó si ya había muerto. Cuando el centurión le informó, concedió el cuerpo a José.* Y Lucas: *Y he aquí que un hombre, llamado José, que era decurión, varón bueno y justo –él no había dado su asentimiento a la determinación y actos de ellos–, originario de Arimatea, ciudad de Judea, que esperaba también el reino de Dios, se acercó a Pilato y le pidió el cuerpo de Jesús.* Juan, sin embargo, después de narrar la rotura de las piernas de los que habían sido crucificados con el Señor y la apertura con la lanza del costado del Señor, cosas que sólo él menciona,

quae facta sunt longius intuerentur, ut ceteri euangelistae qui post mortem Domini eas commemorauerunt iam longe stantes commemorarent.

22. 59. Sequitur Mattheus: *cum sero autem factum esset, uenit quidam homo diues ab Arimathea nomine Ioseph, qui et ipse discipulus erat Iesu. Hic accessit ad Pilatum et petit corpus Iesu. Tunc Pilatus iussit reddi corpus* (Mt 27,57-58). Marcus sic: *et cum iam sero esset factum, quia erat paraseue, quod est ante sabbatum, uenit Ioseph ab Arimathea, nobilis decurio, qui et ipse erat expectans regnum Dei, et audacter introit ad Pilatum et petiuit corpus Iesu. Pilatus autem [349] mirabatur, si iam obisset. Et accersito centurione interrogauit eum, si iam mortuus esset. Et cum cognouisset a centurione, donauit corpus Ioseph* (Mc 15,42-45). Lucas sic: *et ecce uir nomine Ioseph, qui erat decurio, uir bonus et iustus –hic non consenserat consilio et actibus eorum–, ab Arimathea ciuitate Iudaeae, qui expectabat et ipse regnum Dei, hic accessit ad Pilatum et petit corpus Iesu* (Lc 23,50-52). Iohannes autem, posteaquam narrauit de cruribus fractis eorum qui cum Domino crucifixi erant et de latere Domini lancea percusso, quod totum solus dixit, sic iungit etiam de